
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 본예산 일반회계

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:안전문화운동

재난안전관리과

22,974,799 23,369,381 △394,582

[국 7,573,205]

[균 1,405,135]

[도 733,438]

[군 13,263,021]

재해 및 재난예방

6,999,258 6,531,962 467,296

[국 2,944,205]

[균 550,000]

[도 186,805]

[군 3,318,248]

안전문화운동

39,360 39,364 △4

[국 3,970]

[도 1,950]

[군 33,440]

안전문화운동 활성화

19,500 7,596 11,904

[도 1,950]

[군 17,550]

201 일반운영비 14,500 3,496 11,004
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:안전문화운동

201 일반운영비
[도 1,450]

[군 13,050]

01 사무관리비

○일반수용비

3,496 11,00414,500

9,500



―안전문화 홍보물제작

○운영수당

―안전관리자문단 운영수당

9,500,000 =

5,000,000 =

9,500

[도 950]

[군 8,550]

5,000

5,000

[도 500]

[군 4,500]

301 일반보상금

4,000 2,100 1,900

[도 400]

[군 3,600]

10 행사실비보상금

○군민안전봉사자 교육 4,000,000 =

2,100 1,9004,000

4,000

[도 400]

[군 3,600]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:안전문화운동

405 자산취득비

1,000 2,000 △1,000

[도 100]

[군 900]

01 자산및물품취득비

○자산 및 물품취득비

―재난예방 디지털카메라 구입 500,000 * 2대 =

2,000 △1,0001,000

1,000

1,000

[도 100]

[군 900]

재난취약가구 안전점검 및 정비

7,940 14,136 △6,196

[국 3,970]

[군 3,970]

401 시설비및부대비

7,940 14,136 △6,196

[국 3,970]

[군 3,970]

04 시설비

○재난취약가구 전기무료 안전점검 및 정비 7,940,000 =

14,136 △6,1967,940

7,940



[국 3,970]

[군 3,970]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:안전문화운동

안전문화의식 활성화 11,920 16,072 △4,152

201 일반운영비 7,920 9,392 △1,472

01 사무관리비

○일반수용비

―재난도상훈련 및 실제훈련 현수막 제작

―긴급 구조본부 현장지휘소 운영 물품 구입

―익사사고 예방 수영금지 부표 제작

―안전관리 유공 표창패 제작

―국가재난대응 종합훈련 참가자 보상품

―추석,설명절 재난홍보 현수막 제작

03 행사운영비

○안전관리헌장 선포 기념행사

― 입간판

―현수막

―가위, 테이프, 장갑 등 구입

○임차료

―재난재해 예방활동에 따른 장비 임차료

60,000 * 5개 =

2,000,000 =

150,000 * 6개 =

100,000 * 6개 =

25,000 * 20명 =

60,000 * 13개 =

20,000 * 1개 =

60,000 * 2개 =

200,000 =

250,000 * 10대 =

5,882

1,340

△802

1,500

5,080

5,080

300

2,000

900

600

500

780

2,840

340

20

120

200

2,500

2,500

301 일반보상금 1,500 2,180 △680
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부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)단위:안전문화운동

10 행사실비보상금

○재난대비 방재훈련 참석자 보상

○안전문화정착 교육참석자 보상

5,000 * 200명 =

25,000*20명 =

2,180 △6801,500

1,000

500

401 시설비및부대비 2,500 2,500 0

04 시설비

○안전표지판 제작 500,000 * 5개 =

2,500 02,500

2,500

민방위 운영

50,989 75,424 △24,435

[국 801]

[도 6,355]

[군 43,833]

민방위 교육훈련

5,270 12,598 △7,328

[국 801]

[도 1,314]

[군 3,155]

201 일반운영비

2,600 2,600 0

[도 780]

[군 1,820]

01 사무관리비 2,600 02,600
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:민방위 운영

○운영수당

―민방위 교육훈련 강사수당 2,600,000 =

2,600

2,600

[도 780]

[군 1,820]

301 일반보상금

2,670 9,998 △7,328

[국 801]

[도 534]

[군 1,335]

10 행사실비보상금 9,998 △7,3282,670



○통리대장교육비

○중앙입교자 교육여비

○민방위의날 훈련경비

700,000 =

650,000 =

1,320,000 =

700

[국 210]

[도 140]

[군 350]

650

[국 195]

[도 130]

[군 325]

1,320
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:민방위 운영

[국 396]

[도 264]

[군 660]

민방위시설장비확충

12,805 25,699 △12,894

[도 5,041]

[군 7,764]

405 자산취득비

12,805 25,699 △12,894

[도 5,041]

[군 7,764]

01 자산및물품취득비

○자산 및 물품취득비

―생활 민방위 시범마을 육성

―지역민방위대 방독면 구입

―시효경과품 교체

6,000,000 =

5,700,000 =

1,105,000 =

25,699 △12,89412,805

12,805

6,000

[도 3,000]

[군 3,000]

5,700

[도 1,710]

[군 3,990]

1,105
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:민방위 운영

[도 331]

[군 774]

민방위 홍보 및 지원 6,945 3,212 3,733

201 일반운영비 4,460 1,012 3,448

01 사무관리비

○일반수용비

― 주민신고 표창패 제작

―민방위 훈련용 현수막 제작

―테러대비 민방위 방재훈련 관련경비

03 행사운영비

○민방위대 창설 기념행사

―입간판

―현수막

―표창패

100,000 * 2개 =

60,000 * 2개 =

600,000 * 5회 =

20,000 * 1개 =

60,000 * 2개 =

100,000 * 10개 =

480

532

2,840

608

3,320

3,320

200

120

3,000

1,140

1,140

20

120

1,000

301 일반보상금 2,485 2,200 285

10 행사실비보상금

○민방위대 창설 기념행사 참석자 보상(급량비)

○민방위행정 세미나 참석자 보상

5,000 * 300명 =

25,000 * 5명 * 1회 =

2,200 2852,485

1,500

125
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:민방위 운영

○민방위 강사 연수비

○ 인력동원 및 을지연습 참가자 보상

360,000 * 1명 * 1회 =

25,000 * 20명 * 1회 =

360

500



민방위 교육훈련 14,710 4,620 10,090

201 일반운영비 12,060 3,260 8,800

01 사무관리비

○ 일반수용비

―민방위 교육훈련 기록보존(인화료 등)

―민방위 교육용 현수막 제작

○운영수당

―민방위 교육훈련 강사 수당

500,000 * 1식 =

60,000 * 6개 =

70,000 *4명 * 40시간 =

3,260 8,80012,060

860

500

360

11,200

11,200

301 일반보상금 650 1,360 △710

10 행사실비보상금

○직장민방위대 대장교육

○ 화생방 요원교육

25,000 * 16명 =

25,000 * 10명 =

1,360 △710650

400

250

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비

○민방위 교육용 노트북 구입

○민방위 교육용 디지털 카메라 구입

1,500,000 * 1대 =

500,000 * 1개 =

0 2,0002,000

1,500

500
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:민방위 운영

민방위장비 및 시설관리 5,449 24,101 △18,652

201 일반운영비 5,309 15,813 △10,504

01 사무관리비

○일반수용비

―지휘용 앰프

―민방위 경보시설 밧데리 구입

―민방위 비상급수시설 수질검사 채수병 구입

02 공공운영비

○시설장비유지비

―민방위 비상급수시설

―민방위 경보시설 유지비

○공공요금 및 제세

―민방위 급수시설 안전관리 대행 수수료

3,000 * 50개 =

605,000 * 2개 =

85,000 * 1박스 =

100,000 * 3개소 =

48,550,000 * 0.07 =

55,000 * 3개소 =

11,200

4,613

△9,755

△749

1,445

1,445

150

1,210

85

3,864

3,699

300

3,399

165

165

405 자산취득비 140 8,288 △8,148



01 자산및물품취득비

○민방위경보시설내 하론소화기(3kg)구입 140,000 * 1개 =

8,288 △8,148140

140

을지연습 5,810 5,194 616

201 일반운영비 5,610 1,306 4,304
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:민방위 운영

01 사무관리비

○일반수용비

―을지연습관련경비

ㆍ현수막

ㆍ입간판

ㆍ현황판제작(대)

ㆍ현황판제작(소)

ㆍ리본제작

―을지연습 표창패 제작

○급량비

―을지연습 훈련 참가자 급식

60,000 * 2개 =

20,000 * 1개 =

100,000 * 5종 =

80,000 * 4종 =

500 * 300개 =

100,000 * 5개 =

4,000,000 * 1식 =

1,306 4,3045,610

1,610

1,110

120

20

500

320

150

500

4,000

4,000

301 일반보상금 200 3,888 △3,688

12 기타보상금

○을지연습 유공자 시상품 100,000 * 2명 =

3,888 △3,688200

200

소방관리 65,780 50,610 15,170

소방활동 홍보 및 지원 1,380 948 432

201 일반운영비 1,380 948 432

01 사무관리비 948 4321,380
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:소방관리

○사무관리비

―의용소방대원 및 소방유공자 표창패 제작

― 불조심 강조의달 현수막 제작

100,000 * 6명 =

60,000 * 13개 =

1,380

600

780

소방장비 유지관리 500 270 230

201 일반운영비 500 270 230

02 공공운영비

○시설장비유지비

―인명구조 활동용 고무보트 수선 및 유지비

○연료비

―인명구조 활동용 보트 출동 유류대(40마력)

200,000 * 1식 =

300,000 * 1대 =

270 230500

200

200

300

300

의용소방대 지원 63,900 49,392 14,508

301 일반보상금 63,900 49,392 14,508

03 의용소방대지원경비

○의용소방대원 출동수당(산불,폭설 등 기타 재난관련)

○ 읍면대항 기술경연대회 출전선수 훈련경비

○도 주관 소방기술경연대회 출전선수 경비

―출전선수 훈련경비

―버스임차료

32,500 * 450명 * 4회 =

5,000 * 600명 =

20,000 * 50명 =

400,000 * 2대 =

49,392 14,50863,900

58,500

3,000

1,800

1,000

800
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:소방관리

○ 시군 연합회의 참석자 보상금 25,000 * 2명 * 12회 = 600

재해예방 및 복구

1,488,487 75,500 1,412,987

[국 1,162,000]

[도 120,500]

[군 205,987]

국가재난대응 종합훈련

2,000 0 2,000

[국 1,000]



[군 1,000]

201 일반운영비

2,000 0 2,000

[국 1,000]

[군 1,000]

01 사무관리비

○일반수용비

―재난대응안전한국훈련경비 2,000,000 * 1식 =

0 2,0002,000

2,000

2,000

[국 1,000]

[군 1,000]

풍수해보험

1,385,000 0 1,385,000

[국 1,161,000]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:재해예방 및 복구

풍수해보험
[도 112,000]

[군 112,000]

307 민간이전

1,385,000 0 1,385,000

[국 1,161,000]

[도 112,000]

[군 112,000]

06 보험금

○풍수해보험 1,385,000,000 =

0 1,385,0001,385,000

1,385,000

[국 1,161,000]

[도 112,000]

[군 112,000]

재해예방장비 유지보수

17,000 12,000 5,000

[도 8,500]

[군 8,500]

401 시설비및부대비

17,000 12,000 5,000

[도 8,500]

[군 8,500]

04 시설비 12,000 5,00017,000



- 14 -

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:재해예방 및 복구

○노후강우량기 교체사업

○재난예경보시스템 유지관리

9,000,000 * 1식 =

8,000,000 * 1식 =

9,000

[도 4,500]

[군 4,500]

8,000

[도 4,000]

[군 4,000]

재해사전예방활동 지원 65,632 55,000 10,632

201 일반운영비 27,552 45,270 △17,718

01 사무관리비

○일반수용비

―방재실제 훈련비디오 제작

―방재실제 훈련 비디오 편집

―방재실제훈련 프랑카드 제작

―재해예방포스터 공모전 표창패 제작

―하천위험경고판제작, 보수

―재난안전선 제작

02 공공운영비

○공공요금 및 제세

400,000 * 1회 =

20,000 * 16개 =

60,000 * 5매 =

100,000 * 10명 =

500,000 * 10개소 =

100,000 * 13읍면 =

8,520

36,750

△200

△17,518

8,320

8,320

400

320

300

1,000

5,000

1,300

19,232

6,508
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:재해예방 및 복구



―전국방재협의회 연회비

―재해위성전화기 사용료

―도청~시군간일제전화전용회선사용료

―재해상황문자전광판 통신요금

―재해상황문자전광판 전기료

―재난문자 전송이용료

―한지2 배수문 전동화 전기사용료

○연료비

―재난종합상황실 유류대

―굴삭기 유류대

○시설장비유지비

―재해상황관리용 장비보수

―배수문도색, 주유 및 보수

―배수문 주변 정비

―예취기 유지관리

―굴삭기 유지관리 보험 및 수리비

1,000,000 =

33,000 * 6대 * 12월 =

100,000 * 12월 =

7,000 * 3대 * 12월 =

30,000 * 3대 * 12월 =

25,000 * 12월 =

25,000 * 12월 =

1,300 * 8l * 60일 =

3,250,000 * 1식 =

1,200,000 * 1식 =

200,000 * 10개소 =

200,000 * 10개소 =

50,000 * 13읍면 =

3,000,000 * 1식 =

1,000

2,376

1,200

252

1,080

300

300

3,874

624

3,250

8,850

1,200

2,000

2,000

650

3,000

206 재료비 14,380 6,880 7,500

01 재료비 6,880 7,50014,380
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:재해예방 및 복구

○수방자재 구입

―말목

―비닐

―묶음줄

―수방팽창팩

○오탁방지망

4,000 * 400개 =

60,000 * 50롤 =

6,000 * 80타래 =

6,000 * 300개 =

150,000 * 50m =

6,880

1,600

3,000

480

1,800

7,500

301 일반보상금 1,250 750 500

12 기타보상금

○재해예방 포스터 공모전 시상

○재난 실제(모의)훈련 참가자 일비보상

50,000 * 15명 =

10,000 * 50명 * 1일 =

750 5001,250

750

500

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

04 시설비 0 20,00020,000



○강우량 문자 전광판 설치 10,000,000 * 2개소 = 20,000

405 자산취득비 2,450 2,100 350

01 자산및물품취득비

○예취기 구입 350,000 * 7대 =

2,100 3502,450

2,450

지역자율방재단 운영 18,855 7,000 11,855

201 일반운영비 1,080 900 180
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:재해예방 및 복구

02 공공운영비

○연료비

―지역자율방재단 운영 유류대

○공공요금 및 제세

―지역자율방재단 운영 통신료

1,300 * 20L * 30일 =

50,000 * 6개월 =

900 1801,080

780

780

300

300

301 일반보상금 5,925 6,100 △175

10 행사실비보상금

○지역자율방재단 교육 급량비

○지역자율방재단 교육 여비

5,000 * 237명 * 1회 =

20,000 * 237명 * 1회 =

6,100 △1755,925

1,185

4,740

302 이주및재해보상금 11,850 0 11,850

02 민간인재해보상금

○응급복구 지역자율 방재단원 식대 5,000 * 237명 * 10일 =

0 11,85011,850

11,850

하천관리

5,354,642 6,291,064 △936,422

[국 1,777,434]

[균 550,000]

[도 58,000]

[군 2,969,208]

소하천 정비 2,269,042 4,140,374 △1,871,332
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:재해예방 및 복구

소하천 정비
[국 656,434]

[군 1,612,608]

401 시설비및부대비

2,269,042 4,140,374 △1,871,332

[국 656,434]

[군 1,612,608]

04 시설비

○소하천 정비사업

06 시설부대비

○소하천 정비사업

―감정평가 및 측량수수료

―소하천 분할측량 수수료

―기타부대비

2,212,224,000 * 1식 =

11,000,000 * 1식 =

37,400,000 * 1식 =

8,418,000 * 1식 =

4,088,494

51,880

△1,876,270

4,938

2,212,224

2,212,224

[국 656,434]

[군 1,555,790]

56,818

56,818

11,000

37,400

8,418

재해위험 지구정비

917,000 200,000 717,000

[균 550,000]

[군 367,000]

401 시설비및부대비 917,000 200,000 717,000

- 19 -

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:하천관리

401 시설비및부대비
[균 550,000]

[군 367,000]

04 시설비

○동가지구정비사업 911,223,000 * 1식 =

200,000 711,223911,223

911,223

[균 550,000]



06 시설부대비

○동가지구정비사업 5,777,000 * 1식 =

0 5,777

[군 361,223]

5,777

5,777

생태하천 복원사업

1,401,000 1,416,000 △15,000

[국 1,121,000]

[군 280,000]

401 시설비및부대비

1,401,000 1,416,000 △15,000

[국 1,121,000]

[군 280,000]

04 시설비

○화순천 자연형하천 정화사업 1,395,946,000 * 1식 =

1,416,000 △20,0541,395,946

1,395,946

[국 1,121,000]

[군 274,946]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:하천관리

06 시설부대비

○화순천자연형하천정화사업(기타부대비) 5,054,000 * 1식 =

0 5,0545,054

5,054

하천정비 651,600 488,690 162,910

401 시설비및부대비 651,600 488,690 162,910

04 시설비

○소하천정비 편입토지 미불용지 보상

○소하천 유지관리

○하상정비 및 퇴적토 준설

○주민숙원사업

―화순읍 감도1구 소하천정비

―화순읍 연양2구 소하천정비

―화순읍 주도3구 소하천정비

―화순읍 감도2구 소하천정비

―한천면 평리 소하천정비

―도곡면 죽청2구 죽청천정비

―도암면 등광리 소하천정비

―도암면 천태1구 재정 소하천정비

30,000,000 =

150,000,000 * 1식 =

65,600,000 * 1식 =

45,000,000 * 1식 =

55,000,000 * 1식 =

30,000,000 * 1 식 =

15,000,000 * 1식 =

10,000,000 * 1식 =

30,000,000 * 1식 =

20,000,000 * 1식 =

20,000,000 * 1식 =

476,330 170,270646,600

30,000

150,000

65,600

401,000

45,000

55,000

30,000

15,000

10,000

30,000

20,000

20,000



―도암면 도장리 하천제방정비 20,000,000 * 1식 = 20,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:하천관리

―이서면 야사3리 하천석축공사

―이서면 야사1리 이서천 하상정비공사

―이서면 보월2구 하천 제방정비공사

―동면 묘치 소하천 정비공사

06 시설부대비

○주민숙원사업 시설부대비

10,000,000 * 1식 =

20,000,000 * 1식 =

58,000,000 * 1식 =

68,000,000 * 1식 =

5,000,000 * 1식 =

12,360 △7,360

10,000

20,000

58,000

68,000

5,000

5,000

하천재해예방

116,000 46,000 70,000

[도 58,000]

[군 58,000]

401 시설비및부대비

116,000 46,000 70,000

[도 58,000]

[군 58,000]

04 시설비

○노후 배수시설 정비

○하천기성제 정비

58,000,000 * 1식 =

26,000,000 * 1식 =

46,000 70,000116,000

58,000

[도 29,000]

[군 29,000]

26,000

[도 13,000]
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(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재해 및 재난예방
단위:하천관리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

○하천퇴적토 준설 32,000,000 * 1식 =

[군 13,000]

32,000

[도 16,000]

[군 16,000]

상수도 · 식수 관리

2,218,608 758,728 1,459,880

[균 855,135]

[도 291,567]

[군 1,071,906]

상수도 관리

2,218,608 758,728 1,459,880

[균 855,135]

[도 291,567]

[군 1,071,906]

농촌농업생활용수개발

340,000 0 340,000

[균 272,000]

[군 68,000]

401 시설비및부대비

340,000 0 340,000

[균 272,000]

[군 68,000]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:상수도 · 식수 관리
단위:상수도 관리

02 실시설계비

○실시설계비

―농촌 농업생활용수 개발사업

04 시설비

○농촌 농업생활용수 개발사업

06 시설부대비

○농촌 농업생활용수 개발사업

10,000,000 * 1식 =

327,500,000 * 1식 =

2,500,000 * 1식 =

0

0

0

10,000

327,500

2,500

10,000

10,000

10,000

327,500

327,500

[균 272,000]

[군 55,500]

2,500

2,500

1,166,270 0 1,166,270



소규모수도시설개량사업
[균 583,135]

[도 291,567]

[군 291,568]

401 시설비및부대비

1,166,270 0 1,166,270

[균 583,135]

[도 291,567]

[군 291,568]

02 실시설계비 0 35,00035,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:상수도 · 식수 관리
단위:상수도 관리

○실시설계비

―소규모 수도시설 개량사업

04 시설비

○소규모 수도시설 개량사업

06 시설부대비

○소규모 수도시설 개량사업

35,000,000 * 1식 =

1,123,970,000 * 1식 =

7,300,000 * 1식 =

0

0

1,123,970

7,300

35,000

35,000

1,123,970

1,123,970

[균 583,135]

[도 291,567]

[군 249,268]

7,300

7,300

마을상수도 개·보수 255,000 300,000 △45,000

401 시설비및부대비 255,000 300,000 △45,000

04 시설비

○마을상수도 개보수

○주민숙원사업

―한천면 동가1구 상수관로 정비

―도암면 대초리 마을상수도 관정개발

06 시설부대비

○마을상수도 개보수

197,480,000 * 1식 =

30,000,000 * 1식 =

25,000,000 * 1식 =

2,520,000 * 1식 =

300,000

0

△47,520

2,520

252,480

197,480

55,000

30,000

25,000

2,520

2,520
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:상수도 · 식수 관리
단위:상수도 관리

마을상수도 자동 소독장치구입 153,000 150,000 3,000

401 시설비및부대비 153,000 150,000 3,000

04 시설비

○마을상수도 자동소독장치 구입 153,000,000 * 1식 =

150,000 3,000153,000

153,000

마을상수도 시설 유지보수 3,500 2,500 1,000

201 일반운영비 3,500 2,500 1,000

01 사무관리비

○일반수용비

―마을상수도 상수원보호간판제작 350,000 * 10개소 =

2,500 1,0003,500

3,500

3,500

마을상수도 수질관리 128,498 69,268 59,230

201 일반운영비 120,498 69,268 51,230

01 사무관리비

○일반수용비

―마을상수도 정수수질검사 수수료(13개항목)

―마을상수도 원수(지하수)수질검사 수수료

―마을상수도 원수(계곡수)수질검사 수수료(9개항목)

―마을상수도 원수(계곡수)수질검사 수수료(5개항목)

―마을상수도 정수 수질검사 수수료(55개항목)

56,500 * 190개소 * 4회 =

66,500 * 131개소 =

217,000 * 55개소 =

27,000 * 55개소 * 2회 =

283,900 * 190개소 =

69,268 51,230120,498

120,498

42,940

8,712

11,935

2,970

53,941
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:상수도 · 식수 관리
단위:상수도 관리

206 재료비 8,000 0 8,000

01 재료비

○마을상수도 소독약품 구입 4,000 * 2,000kg =

0 8,0008,000

8,000



상수도 운영 3,260 3,260 0

201 일반운영비 3,260 3,260 0

02 공공운영비

○공공요금 및 제세

―한국 상하수도 협회비 3,260,000 =

3,260 03,260

3,260

3,260

농촌농업생활용수개발 지하수 영향조사 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

04 시설비

○농촌농업생활용수개발 지하수 영향조사 5,000,000 * 16개소 =

0 80,00080,000

80,000

정수장 운영 89,080 88,700 380

201 일반운영비 89,080 88,700 380

01 사무관리비

○운영수당

―정수장 당직수당

ㆍ일직 20,000 * 10명 * 116일 =

88,700 38089,080

89,080

89,080

23,200
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:상수도 · 식수 관리
단위:상수도 관리

ㆍ숙직 20,000 * 9명 * 366일 = 65,880

하수도 관리

6,396,918 10,459,391 △4,062,473

[국 2,321,000]

[군 4,075,918]

하수도관리 1,191,318 19,798 1,171,520

하수도 (시설)유지관리 276,000 7,450 268,550

201 일반운영비 13,000 7,450 5,550

01 사무관리비

○일반수용비

―결산회계검사 수수료

―하수도 민간투자사업 실시협약 재협상(검토수수료)

3,000,000 * 1회 =

10,000,000 * 1식 =

0 13,00013,000

13,000

3,000

10,000

401 시설비및부대비 263,000 0 263,000

04 시설비

○하수도 뚜껑 보수

○마을하수도 노후시설 교체

30,000,000 =

30,000,000 =

0 263,000263,000

30,000

30,000



○마을하수도 차집관로 CCTV조사

○주민숙원사업

―화순읍 계소1구 하수도정비

30,000,000 * 1식 =

5,000,000 * 1식 =

30,000

173,000

5,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:하수도 관리
단위:하수도관리

―한천면 모산1구 하수도보수

― 한천면 한계1구 하수도정비

―이양면 초방1구 양촌 하수도 개수공사

―이양면 초방1구 하수도 개수공사

―이양면 매정2구 하수도 개수공사

―능주면 만수2구 하수도 정비공사

―능주면 백암2구 하수도 정비공사

―동면 옥림 하수도 설치공사

8,000,000 * 1식 =

20,000,000 * 1식 =

25,000,000 * 1식 =

25,000,000 * 1식 =

10,000,000 * 1식 =

20,000,000 * 1식 =

20,000,000 * 1식 =

40,000,000 * 1식 =

8,000

20,000

25,000

25,000

10,000

20,000

20,000

40,000

하수도 사용료 징수 1,200 2,920 △1,720

201 일반운영비 1,200 2,920 △1,720

01 사무관리비

○일반수용비

―상하수도 사용료 고지서 및 명세서 출력 프린터 카트리지 400,000 * 3개 =

2,920 △1,7201,200

1,200

1,200

하수수질관리 14,118 9,428 4,690

201 일반운영비 14,118 9,428 4,690

01 사무관리비

○일반수용비

―수질검사 수수료

9,428 4,69014,118

14,118

8,658
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:하수도 관리
단위:하수도관리

ㆍ마을하수도시설(유입,방류수)

ㆍ하수종말처리시설(유입, 방류수)

―수질검사 채수병

ㆍ마을하수도시설(유입,방류수)

ㆍ하수종말처리시설(유입, 방류수)

―하수슬러지 성분분석비

5,850,000 * 1식 =

2,808,000 * 1식 =

3,000 * 25개소 * 8회 =

3,000 *5개소 * 24회 =

1,500,000 * 3식 =

5,850

2,808

960

600

360

4,500

하수도정비 기본계획 900,000 0 900,000

207 연구개발비 900,000 0 900,000

01 연구용역비

○하수도 정비 기본계획 변경 900,000,000 * 1식 =

0 900,000900,000

900,000

하수종말처리장

591,000 3,342,720 △2,751,720

[국 513,000]

[군 78,000]

화순읍 하수종말처리장
443,000 2,545,000 △2,102,000

[국 443,000]

402 민간자본이전
443,000 2,545,000 △2,102,000

[국 443,000]

02 민간대행사업비 2,545,000 △2,102,000443,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:하수도 관리
단위:하수종말처리장

○화순읍 하수종말처리장 증설(민간대행사업비) 443,000,000 * 1식 = 443,000

[국 443,000]

하수종말처리장 유지보수 및 관리 48,000 109,600 △61,600

401 시설비및부대비 48,000 109,600 △61,600

04 시설비

○도곡 죽청마을 하수처리장철거

○도곡온천 하수차집관로 CCTV조사

○도곡온천 하수처리장 원수 이송펌프 교체

20,000,000 =

20,000,000 =

8,000,000 * 1대 =

109,600 △61,60048,000

20,000

20,000

8,000



하수슬러지 처리시설

100,000 0 100,000

[국 70,000]

[군 30,000]

401 시설비및부대비

100,000 0 100,000

[국 70,000]

[군 30,000]

02 실시설계비

○실시설계비

―화순읍 슬러지 처리시설 설치 실시설계 용역 100,000,000* 1식 =

0 100,000100,000

100,000

100,000

[국 70,000]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:하수도 관리
단위:하수종말처리장

[군 30,000]

환경기초시설 1,200,000 1,559,873 △359,873

환경기초시설 1,200,000 1,559,873 △359,873

307 민간이전 1,200,000 1,071,873 128,127

05 민간위탁금

○환경기초시설민간위탁비 1,200,000,000 * 1식 =

1,071,873 128,1271,200,000

1,200,000

하수시설 정비

3,414,600 5,537,000 △2,122,400

[국 1,808,000]

[군 1,606,600]

하수관거정비 사업

759,000 2,065,762 △1,306,762

[국 699,000]

[군 60,000]

401 시설비및부대비

759,000 2,065,762 △1,306,762

[국 699,000]

[군 60,000]

04 시설비

○남면 하수관거정비 736,122,000 * 1식 =

1,930,977 △1,194,855736,122

736,122

[국 699,000]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:하수도 관리
단위:하수시설 정비

05 감리비

○남면 하수관거정비

06 시설부대비

○남면 하수관거정비

16,584,000 * 1식 =

6,294,000 =

114,328

20,457

△97,744

△14,163

[군 37,122]

16,584

16,584

6,294

6,294

농어촌 마을하수도 정비

1,585,000 3,083,238 △1,498,238

[국 1,109,000]

[군 476,000]

401 시설비및부대비

1,585,000 3,083,238 △1,498,238

[국 1,109,000]

[군 476,000]

04 시설비

○중장터 마을하수도(개량)

○절산(장선)마을하수도(개량)

75,000,000 * 1식 =

90,000,000 * 1식 =

3,061,871 △1,503,6641,558,207

75,000

[국 52,000]

[군 23,000]

90,000

[국 63,000]

[군 27,000]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:하수도 관리
단위:하수시설 정비

○도장마을하수도 527,634,000 * 1식 = 527,634



○효산마을하수도

○연동마을하수도(개량)

05 감리비

○도장마을하수도

○효산마을하수도

06 시설부대비

○도장마을하수도

○효산마을하수도

615,573,000 * 1식 =

250,000,000 * 1식 =

8,964,000 * 1식 =

10,458,000 * 1식 =

3,402,000 * 1식 =

3,969,000 * 1식 =

21,367

0

△1,945

7,371

[국 378,000]

[군 149,634]

615,573

[국 441,000]

[군 174,573]

250,000

[국 175,000]

[군 75,000]

19,422

8,964

10,458

7,371

3,402

3,969

마을하수도 신설 및 개보수 470,600 368,000 102,600

201 일반운영비 600 0 600

01 사무관리비 0 600600
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:하수도 관리
단위:하수시설 정비

○일반수용비

―경계측량(북면 하다마을 하수도 진입로) 600,000 * 1식 =

600

600

401 시설비및부대비 470,000 368,000 102,000

02 실시설계비

○마을하수도 정비사업 사전설계

―한천면 한계1구

―춘양면 석정리

―청풍면 차리

―도암면(정천리, 원천리)

―도곡면 천암리

60,000,000 =

140,000,000 =

110,000,000 =

70,000,000 * 1식 =

90,000,000 * 1식 =

0 470,000470,000

470,000

60,000

140,000

110,000

70,000

90,000

하수관거정비 및 유지관리 600,000 20,000 580,000

401 시설비및부대비 600,000 20,000 580,000

02 실시설계비 0 250,000250,000



○하수관거 정비공사 실시설계

―동복면 하수관거(한천,신율,안성,가수)

―화순읍(내평,연양,감도)

04 시설비

○화순읍 일심지구 하수도 준설(L=6.1km)

130,000,000 =

120,000,000 =

40,000,000 * 1식 =

20,000 330,000

250,000

130,000

120,000

350,000

40,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:하수도 관리
단위:하수시설 정비

○화순읍 만연지구 하수도 준설(L=6.1km)

○광덕택지 1,2차 CCTV조사용역(L=12.6km)

○하수도 개보수 사업(13개읍면)

○벽라1구 하수도 정비공사('07사업비 부족분)

40,000,000 * 1식 =

90,000,000 * 1식 =

120,000,000 * 1식 =

60,000,000 * 1식 =

40,000

90,000

120,000

60,000

재무활동(재난안전관리과)

7,306,675 5,577,670 1,729,005

[국 2,308,000]

[도 255,066]

[군 4,743,609]

내부거래지출 3,905,785 2,034,900 1,870,885

상수도사업특별회계 전출금 3,731,125 1,860,293 1,870,832

701 기타회계전출금 3,731,125 1,860,293 1,870,832

01 기타회계전출금

○상수도사업 특별회계 전출금 3,731,125,000 * 1식 =

1,860,293 1,870,8323,731,125

3,731,125

재난관리기금 출연금 174,660 174,607 53

702 기금전출금 174,660 174,607 53

01 기금전출금

○재난관리기금 출연금 174,660,000 =

174,607 53174,660

174,660

보전지출 3,400,890 3,542,770 △141,880
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재무활동(재난안전관리과)
단위:내부거래지출

보전지출

[국 2,308,000]

[도 255,066]

[군 837,824]

하수종말처리장 지방채 이자상환

824,890 966,570 △141,680

[국 504,800]

[도 61,866]

[군 258,224]

311 차입금이자상환

824,890 966,570 △141,680

[국 504,800]

[도 61,866]

[군 258,224]

06 기타차입금이자상환

○하수종말처리장 이자상환 824,890,000 * 1식 =

966,570 △141,680824,890

824,890

[국 504,800]

[도 61,866]

[군 258,224]

하수종말처리장 지방채 원금상환

2,576,000 2,576,200 △200

[국 1,803,200]
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:재무활동(재난안전관리과)
단위:보전지출

하수종말처리장 지방채 원금상환
[도 193,200]

[군 579,600]

601 차입금원금상환

2,576,000 2,576,200 △200

[국 1,803,200]

[도 193,200]

[군 579,600]



06 기타국내차입금원금상환

○하수종말처리장 원금상환 2,576,000,000 * 1식 =

2,576,200 △2002,576,000

2,576,000

[국 1,803,200]

[도 193,200]

[군 579,600]

행정운영경비(재난안전관리과) 53,340 41,630 11,710

기본경비 53,340 41,630 11,710

기본경비 53,340 41,630 11,710

201 일반운영비 39,060 28,800 10,260

01 사무관리비

○일반수용비

―부서운영 16,700,000 * 1식 =

28,800 10,26039,060

24,960

16,700
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:재난안전관리과
정책:행정운영경비(재난안전관리과)
단위:기본경비

―인쇄 및 홍보물 제작(부서총괄)

○급량비(부서운영)

8,260,000 * 1식 =

14,100,000 * 1식 =

8,260

14,100

202 여비 14,280 12,830 1,450

01 국내여비

○부서운영 14,280,000 * 1식 =

12,830 1,45014,280

14,280
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